1244 EPISTOLA^b CXXV.

^a AD JULIANUM GOENSEM EPISCOPUM.

Per comitem Rodanum.

De silentio Juliani amice expostulati; de omnibus vult instrui.

LEO episcopus JULIANO episcopo.

i Sæpissime dilectionem tuam ad hæc curam et

nachorum intelligit. At hi Constantinopolitani, non vero Palæstini fuerunt. Respicit S. Leo Palæstinos monachos, qui duce Theodosio totam Palæstinam bello et cædibus perturbarunt, ut pluribus narrat Marcianus in epistola Chalcedonensibus gestis subjecta, et Evagrius lib. ii c. 5. Confer annot. 4 (*Col. 1014, n. °*) in epist. 109.

^b Duo Vat. collect. 21, *suscipit, creditis solum fuisse opus.*

^c Alias 98. Quæ autem antea 125 erat, nunc 156. Scripta 25 Junii an. 453.

^d Exstat in mss. collect. 12, 18, 24, ac in exemplo Sighardi.

^e Vulgati ante Quesn., *Frequentissime, et in margine, Sæpissime.*

diligentiam meis som litteris cohortatus, ut de his quæ circa fidem aguntur sollicitudinem meam iodesimenter instrueret. Et cum omnibus occasionibus scribere non quiescam, quibusdam tamen scriptis meis, id est, per filium nostrum subadjuvam Rodanum, domesticum filii nostri, viri illustrissimi Asparacii datis, nullam responsum tam fraternitatis accepi; tamquam ratio temporis non habuerit, ut quid post mea scripta sit gestum, potueris indicare. Et ideo per fratrem meum comitem Rodanum his litteris te saluto; et ut nullam opportunitatem scribendi negligas, quæ status sollicitudinis meæ relevaret, admonéo. Cum enim in te quamdam mei Constantinopolitanam habeant portionem, dignum est et pro communi amicitia, et pro totius Ecclesiæ dilectione, incessabili te vigore prospicere ne quid possit de statu fidei me latere. Quæ ergo per prædictos, vel ad gloriosissimum principem, vel ad tuam dilectionem scripsi, ut celerrime tradantur effectui, opportunis suggestionibus elabora. Et quidquid fuerit, Deo auxiliante, dispositum, scire me fecit: ut perductis in effectum his quæ rationabiliter ordinata sunt, pax fidei canonumque custodia et securior ubique habeatur et fortior. Data septimo kalendas Julii, Opillone viri clarissimo consule.

1245 EPISTOLA CXXVI.

AD MARCIANUM AUGUSTUM.

Synopsis. — Gratias agit pro sedatis Palæstinae turbulentiis, et restituta in suam sedem Juvenali Jerosolymitano; Dioscorum etiam ejusque sequacem Ægyptios perstringens.

LEO MARCIANO Augusto.

Gemina clementiæ vestræ lætificatus alloquiis, cum debita gratiarum actione rescribo, gaudens de

^a Epist. 117 vel 118.

^b Sighardi exemplum dicitur id est. Deia vox subadjuvam ex ms. Grimaneo a Quesnello addita est; quæ, ut idem in postilla notavit, significat « satellitem ex eorum ordine qui adjutores adjuvant. Synesius epist. 144. Vide et Panciroli Commentarium ad Notitiam imperii c. 16. »

^c Vulgati cum mss. collect. 12 et 24 atque Sighardo desiderant comitem. Quesnellus ex codice Grimaneo adiecit. Vide Pancirolium de comitis Officio.

^d Editi cum iisdem mss., et ut opportunitatem scribendi non negligas, in quo quæstus sollicitudinis meæ relevaret, admonéo. Quesnellus ex eodem ms. Grim. emendavit.

• Si epistola antea scripta hic indicantur, ut videtur, per prædictum, id est per subadjuvam Rodanum legendum est. Nondum enim comes Rodanus cum litteris abierat, et quæ nunc per eundem ad Julianum scribantur, nihil peculiare continent quod effectui tradendum esset. Probabilis itaque innuatur epistola 115 ad Maroianum, et 117 ad Julianum, in quibus gravia proposita fuerant quæ ad pacem fidei et: nonumque custodiam pertinebant; neque omni intelligi possunt epistolæ 121 ad Marcianum, et 122 ad Julianum, cum nihil exhibeant quod ad fidem canonumque referatur. Alias litteræ quæ interciderint significentur.

^f Alias 99. Quæ autem antea 126 erat, nunc 157. Scripta 9 Januarii an. 454.

^g Hanc Quesnellus edidit ex ms. Grimaneo collect. 48. Continuis cum Ratisponensi collect. 19.

A misericordia Dei, qui in virtutibus providentiæ vestræ, et ad utilitatem Romanæ reipublicæ, et ad catholicæ Ecclesiæ pacem, gloriosissimum præsidium collocavit. Unde confido utramque hanc pietatis vestræ saluberrimam curam ita divinitus adjuvandam, ut plena tranquillitas et Christianæ religioni et vestro tribuatur imperio. Quod ergo in provinciis Palæstinae plebes Dei ad unitatem sunt fidei revocatae, et compressis errantium motibus ad evangelicam apostolicamque doctrinam omnium, ut indicare dignamini, corda directa sunt, quodque fratri et coepiscopo meo Juvenali ad sacerdotii sui sedem tandem licuit, non jam resultante populo, sed desiderante, removere, vestræ fidei opus, vestræ pietatis est fructus. Pro ejus augmento per omnes Christi Ecclesias sancera multiplicatur oratio ut si qua adhuc apud Ægyptum caligo residet, quæ nondum recepit radios veritatis, totius mundi precibus remedia illuminationis accipiat, et execrabilis Dioscori ultracontagii non gravetur; nec in illo Dominicæ oves imprudenti affectu personam diligant pastorem, quem experti sunt savi-simum 1246 fuisse morum et fidei vastatorem. Et ideo in sancto et mirabili studio suo perseveret vestra clementia, ut si quid usquam aut ægrum invenitur aut turbidum, et sapienti reddatur et paci, quia dignum est ita vos prædicare rebus humanis, ut gaudeatis sacramentis servire divinis. Data quinto idus Januarii, Actio et Studio viris clarissimis consultibus.

EPISTOLA CXXVII

AD JULIANUM EPISCOPUM COENSEM.

Synopsis. — I. De restituta Jerosolymitano episcopo, concessis Palæstinis monachis, et receptis Proterii litteris. — II. De Paschate anni 455 diligentius in-

^b Sic Ratisp. Quesnellus ex Grim., scribo. Geminae Marciani litteræ, quibus nunc Leo respondet, desiderantur.

¹ Conjunctionem et ex eodem Ratisp. supplevimus.

ⁱ Ita melius ex nostro codice, quam apud Quesnellum ex Grimaneo, nunc pietatis.

^k Verbum tribuatur, quod in Grimaneo deerat, suppeditavit noster cod. Ratisp. Defertur Quesnellus pensensit, unde in margine notavit: « Supple danda ait, vel quid simile. »

^l Ex eodem Ratisp. addidimus sui. Hierosolymitanam scilicet sedem, quam paulo post synodum Chalcedonensem Juvenalis ob Palæstinorum monachorum turbas deserere coactus fuerat, iisdem turbis ab imperatore sopitis, ac Theodoro monachorum duce, qui in eam sedem fuerat intrusus, per fugam subducto, repetere eidem episcopo licuit.

^m Ita noster codex. Quesnellus, resedit.

ⁿ Quesnellus ex Grimaneo, imprudentiæ defectu. Melius noster Ratisp. Innuitur affectus quo Ægyptii Dioscorum, quantumvis in Chalcedonensi depositum, atque in exilium pulsus, prosequerentur, adeo ut ad novi episcopi electionem difficile adducti fuerint, et contra Proterium tandem electum non pauci ejusdem Dioscori amore dissensionis excitaverint. Vide Liberatum c. 14, et Evagrium lib. 11, c. 5 et seqq.

^o Aliis 100. Quæ autem antea 127 erat, nunc 158. Scripta 9 Januarii an. 454.

^p Existat in mss. collect. 13, 18, 19, 24, atque in exemplo Sighardi.

quiri cupit. — III. De epistola sua ad Chalcedonenses episcopos lecta CP. Aetii discussione, et variis epistolis ultro citroque scriptis.

LEO urbis Romæ episcopus JULIANO episcopo.

CAP. I. — Christianissimi principis fidem sæpe evidentissimis probavimus documentis, ac Deo nostro gratias ago, qui talem dignatus est rebus humanis concedere præ sua pietate rectorem, qui et fidei causas et reipublicæ a summa vigilantia tueretur, hæreticorum ausibus semper obsistens, et nihil eorum insanie adversum catholicam fidem licere permit- tens; cujus post Deum beneficiis hoc debetur, quod et Jerosolymitanus episcopus est receptus, et monachos, quos perfidia hæreticæ falsitatis invaserat, ad sanitatem b angusta auctoritate revocavit. Mox itaque ut accepi epistolas tuas, talia continentes, non solum eadem die, sed 1247 prope eadem hora responsum reddere maturavi; ut certior de omnibus quæ scripseras redderis. Fratrem Proterium Alexandrinæ urbis episcopum gratulor plenas satisfactionis de fide sua ad nos litteras direxisse, et c manifestius quid teneat indicasse; cui me dignam gratiam necesse est

a Editi ante Quesn. cum plerisque posterioris ævi codd., summæ vigilantia studio tueretur. Lectioni Quesnellianæ Ratisponensis codex suffragatur.

b Editi ante Quesn. minus recte, augusta auctoritas.

c Ita ex Grimani. Quesnellus, et similiter noster Ratisponensis. Alias, manifeste. Manifestus autem inquit, quia Proterius ad Alexandrinam sedem evectus litteras quidem de fide sua ad Leonem dederat, quibus is respondit, sicut etiam ad ordinatoris ejus et clerum, uti colligitur ex epist. 143, c. 3. At cum plenior fidei expositionem desideravit S. pontifex, litteras plenam ejusmodi expositionem continentes se jam accepisse hoc loco significat, quibus sane responsum dedit epist. 139.

d Cod. Vat. collect. 12, et sedis. In Vat. 541, qui additiones exhibet ex collect. 24, tum sed, tum et omittuntur.

e In cod. Ratisp. deest jura. Aliquid autem hic desiderari sensus ostendit; quod cum posteriorum codicum exscriptores deprehendissent, post vocem illibata inseruerunt jura, cum tamen vox illibata proprius referenda videatur, non ad jura, sed ad privilegia, quæ juxta canonum forte sanctiones vel regulas in Nicæno constitutas, Alexandrinæ Ecclesiæ illibata servanda Leo contendit adversus eam prærogativam, quæ cum Alexandrinæ sedis præjudicio in synodo Chalcedonensi Constantinopolitano episcopo tributa fuerat.

f Loquitur de Paschate anni 454, quod tum in Laterculo Theophili apud Alexandrinus, tum in Cyclo Romanorum notabatur pridie nonas Aprilis. Vide annot. 14 (Col. 1056, n. 4) in epist. 121.

g Sermo est de Paschate anni 458, de quo erat inter Romanos et Alexandrinos quæstio. Vulgati Leonini ante Quesn. perperam habebant nono. Vide ejus not. 4, et confer. annot. 15 (Col. 1057, n. 4) in epist. 121, sicut et alias in eam annotationes, quibus sequentia intelligentur. Ex ms. Ratisp. diei pro die emendavimus.

h Erat in editis ante Quesn. ac in inferioris notæ codicibus, kalendarum Maiarum die aptissime a Patribus, etc. Raynaudus pro die emendavit dies; Labbeus vero in margine et Quesnellus in textu suppleverunt quinto decimo, retento die. Veram lectionem suppedavit Ratisp. Quod porro ad nomen annalium pertinet, in quibus paschales dies signabantur animadvertendum est etiam apud Constantinopolitanam

A pro fidei ipsius sinceritate præstare, ut honorem in nullo suæ perdat Ecclesiæ, d sed sedis suæ privilegia, paternæ antiquitatis exemplo, juxta canonum illibata jura possideat.

CAP. II. — De præsentis anni Pascha f nulla dubitatio esse nobis potuit, sed de futuro quæsimus quod Theophilus Alexandrinæ urbis episcopus, e octavo kalendarum Maiarum diei, quod numquam ita a tempore Dominicæ resurrectionis celebratum est, creditur ascribendum. Unde sollicitius congruit hoc requiri, ut omnis occasio tollatur erroris. 1248 Nam in nostris annalibus h quintus decimus kalendarum Maiarum dies apertissime a Patribus nostris et constitutus legitur et celebratus. Ac ne vel apud nos vel apud Orientales nascatur ex hac parte diversitas, hoc instantius nostro nomine cum Christianissimo principe agere tua dignetur dilectio: quamvis et ipse clementissimus princeps se inquisitione sollicitissima curam hanc Ægyptiis delegasse, suis epistolis dignatus sit indicare.

CAP. III. — Epistolam sane i meam ad Chalcedo-

Ecclesiam hujusmodi annales extitisse. Nam cum Hormisda ob dubium diem Paschatis anni 520 interrogasset Joannem episcopum Constantinopolitanum num Orientales in eo cum Occidentalibus concordarent, is respondit tom V Concil. pag. 654: Instantis autem Dominicæ passionis numerum, qui vestris continetur litteris, ex repositis apud nos diei paschalis annalibus recte habere significamus. Idem S. Leo epist. 137, c. 1, loquens de Paschate anni 455, plures ejusmodi annales apud Romanos commemorat scribens: Cum a passione Domini in omnibus nostris annalibus decimus quintus kalendarum Maiarum dies legatur ascriptus. Cum de Paschate anni 455 quæstio inter Alexandrinos et Romanos in eo sita esset, quod illi die viii kal. isti vero die xv kal. Maii Pascha celebrandum contenderent, Leo in omnibus Latinorum annalibus reperiri quidem tradit Pascha ascriptum diei xv, non vero viii kal. Maii. Annalium autem nomine intelligit tum Cyclos Paschales annorum 84, in quibus Pascha xv kal. Maii assignatum fuerat annis ejusdem Cycli primo, undecimo, vigesimo secundo, etc., et ita quidem celebratum fuerat annis 382, 393, 404, etc., qui memoratis Cycli annis respondent, tum alia ecclesiastica Latina monumenta, in quibus paschales item dies quovis anno celebrati notari solebant: nullibi autem descriptus reperiebatur dies viii kal. Maii. Annalium scilicet nomen latius pro quibusvis publicis actis sumptum liquet ex synodo Romana Bonifacii II anni 531, in qua post lectum supplicem libellum Stephani Larissæ episcopi pontifex dixit: Quæ lecta sunt ecclesiasticis indantur annalibus; et ex L. 65, de Appellat. Cod. Theod. lib. II, tit. 30: Appellatio litigantium... neclatur annalibus. Porro vox constitutus convenire videtur Cyclis annorum 84, in quibus jamdiu ante ascribi solebat paschalis dies quovis Cycli anno celebranda, ut videre est in veteri Cyclo 84 annorum apud Muratorum tom. III Anecd. Latinorum; et hos quidem Cyclos S. Leo commemorans epist. 88, ad Paschasinum, c. 4, ait: In nostris autem paschalibus cyclis xv kal. Maias ejus anni (455) Pascha celebrandum esse sit scriptum. Vox autem celebratus ecclesiastica gesta videtur respicere, quibus Pascha ita sane celebratum notabatur, ut in laudatis Cyclis præstitutum fuerat.

i Est epistola 114, et ex ea solum lectum fuit capitulum primum, quo decretis synodi in negotio fidei

nensem synodum datam presentibus episcopis et clericis lectam fuisse tuis epistolis retulisti; sed usque ad illud capitulum, quo ea quæ de fide acta sunt meus videtur firmasse consensus. Unde miratus sum quod reliqua quæ secuta fuerunt non pariter in notitiam eorum quibus sunt lecta prolata sint; cum maxime omnibus **1249** innotescere debuisset, a improbum a nobis ambitum notatum fuisse, et novis usurpationibus obviatum: ut vetustas, quæ est canonibus constituta, inviolata, ut semper scripsimus, servaretur. Aetium ^b vero presbyterum, quem asseris fuisse discussum, gratulamur, cognitione habita, in omnibus fuisse purgatum. ^c Epistolam quoque ad Christianissimum principem noveris me misisse, in qua illi gratias egi, quia curam mihi suam, tam pro fidei causa quam pro securitate reipublicæ dignatus est indicare. Aliam quoque ad nos epistolam dedit, interveniens pro Anatolio episcopo, ut nostri illi animi gratia præbeatur, quoniam correctionem ejus promittit, et in omnibus se satisfacturum esse quæ ad fidei observantiam pertinent pollicetur. Data quinto idus Januarii, Aetio et Studio viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA ^d CXXVIII.

* AD MARCIANUM AUGUSTUM.

SYNOPSIS. — *Laudata principis fide ac religione testatur se libenter Anatolium in gratiam suam recepturum, modo satisfaciat canonibus, et sacerdotum jura non convellat.*

.LEO MARCIANO AUGUSTO.

Si quantum vestra clementia pro evangelicæ fidei integritate sollicita est, tantum Constantinopolitanæ urbis episcopus in custodiendis ecclesiasticis regulis vellet esse devotus, omnia compressis dissensionum scandalis ad statum proprium jam rediissent, nec quidquam sibi, vobis in imperio constitutis, qui omnia justa defenditis, et erroribus obviatis, eorum adhuc pravitas vindicaret, qui curationem sibi non patiuntur adhiberi. Sed vestræ mansuetudini hæc palma

pontificius assensus accedebat; non vero capitulum alterum, quo adversus Constantinopolitanum episcopum prerogativam in Chalcedonensi consitutam S. Leo, Nicænorum observantiam inculcans, restitit. Integra tamen Græce reddita fuit, et aliquando vulgata; unde illius interpretationem ex Vat. codice Græco edidimus.

^a Ita Ratisp. cum Grimanico concinens Quesnellianæ emendationi suffragatur; cum in editis erroribus legeretur: *Innotescere debuisset, improbum a vobis ambitum notatum fuisse, ne novis usurpationibus constituta, inviolata (ut semper scripsimus) servarentur.*

^b Particulam vero ex Ratisp. adjecimus.

^c Epist. 126.

^d Alias 101. Quæ autem antea 128 erat, nunc 163.

servatur, ut vobis omnium, qui ad Christum Dominum nostrum per catholicam fidem **1250** revocantur aut redeunt, sanitas debeatur. Sicut itaque gloriamur in vobis, ita contristamur in eos quibus carnali æmulatione præoccupatis vos pro statu Ecclesiarum et pace omnium sacerdotum, spiritu tam Christiano quam regio in tantum videmus esse sollicitos, ut interventionum vestrarum pro his quos deviare cognoscitis commodetis ^f adhortando me vestris ^g epistolis, ut coepiscopo meo Anatolio animi mei gratiam fraterna charitate restituam, quam illi et amabiliter, ut meministis, impendi, et præbere semper opto; si tamen, ut hortatus ante sum, ab ea quæ illum ^h prægravavit ambitio descisceret, et ⁱ eos qui ipsum obfuscabant in suo consortio non haberet. Sed ad epistolas meas pia affectione transmissas hactenus respondere nihil voluit, et cum de persona Aetii, ^j vel Andræ, qui illi fuerat substitutus, ea secuta sint quæ debeant improbari, non otiosum est quod de his quæ maxime fuerant curanda reticetur. Præceptioni itaque pietatis vestræ parere volueram, et litteras dare ad episcopum supradictum, si priores, quas ad illum direxi, vel effectu rerum, vel scriptis ipsius proficere aliquid probavissem. At cum nihil de ambitionis pœnititudine voluerit profiteri, nihilque ad hæc respondere quæ a me sunt scripta curaverit, colloquia quidem mea ab illo suspendi, sed animum, quo illum corrigi et meliorem esse desidero, non mutavi. Proinde, si placet vestræ clementiæ, immo, quia id vobis placere cognosco, ^k satisfaciat canonibus, et omnium gratiam sacerdotum pacifica humilitate servaturum se esse rescribat, ambitumque culpabilem se abjecisse significet; ego me illum in eam gratiam spondeo recepturum, ut in omnibus quæ sunt Domino placitura consortium ejus amplectar: quoniam illa pax vera, illa charitas erit firma, in qua simul studebimus et catholicam fidem et Nicænorum canonum decreta servare. Data septimo idus Martii, Aetio et Studio viris clarissimis consulibus.

Scripta 9 Martii an. 454.

^l In solo codice Grimanico collect. 18 hactenus inventa et a Quesnello edita fuit.

^m Quesnellus in margine: *Suiipple, favorem, vel quid simile.*

ⁿ Has Marciani litteras Leo jam acceperat v idus Januarii, ut patet ex epistola præcedenti cap. 3.

^o Correximus ex ms. Grim. cujus apographum P. Cacciario adhibuit.

^p Confer epist. 141, c. 3.

^q Quesnellus, et Andræ. Lectionem Grimanici codicis, ex quo hæc epistola edita fuit, a P. Cacciario notatam prætulimus: ubi *vel pro et usurpatur*, ut aliis exemplis Leonis animadvertimus not. 5 (*Col. 886, n. 5*) in epist. 67.

ADMONITIO IN TRES EPISTOLAS SEQUENTES.

1. Cur in edendis tribus sequentibus epistolis alium a Quesnelliano ordinem secuti simus, paucis dicendum est. Quesnellus primum ediderat epistolam hæc in editione 131 ad Julianum cum data vi idus Martii; tum epist. 129, ad Proterium, cum data vi idus; ac tandem post insertam Proterii epistolam 133, ad Leonem, subjecit epist. 130, ad Marcianum, cum data v idus ejusdem mensis, rejecto in marginem vi idus. Hæc datæ diversæ hunc ordinem exigebant. At cum in epist. 131, ad Julianum, c. 1, S. pontifex testetur se ad ipsum

mittere exempla litterarum quas ad clementissimum Imperatorem vel ad ipsum Alexandrinæ urbis episcopum (id est Proterium) direxerat, quibus duas ad Marcianum et Proterium traditas epistolas respicit, hæc jam scriptæ noscuntur antequam ad Julianum litteras exararet, ac proinde chronicarum mentionum quas Quosnellus prætulit manifestus error agnoscitur, quo ad eum ordinem statuendum adductus fuit. Melius igitur ex nostro Ratisponensi notas chronicas emendavimus, ex quibus colligitur omnes hæc epistolas eodem die vi idus Martias signatas fuisse.

2. Quoad ordinem vero, cum ex laudato testimonio epistolæ 151 liquet S. pontificem scripsisse litteras ad Marcianum et Proterium antequam ad Julianum scriberet, tum vero ex initio cap. 2 epistolæ 150, ad Marcianum, ubi Leo se Proterio rescripsisse testatur, palam fit litteras ad Proterium epistolæ ad Marcianum præcessisse. Itaque licet omnes hæc epistolæ eodem die notentur, ex ipsarum tamen contextu Leo scripsit primum ad Proterium, dein ad Marcianum, ac tandem ad Julianum, et hæc ordinem in editione servabimus.

1253 EPISTOLA ^a CXXIX.

^b AD PROTERIUM EPISCOPUM ALEXANDRINUM.

SYNOPSIS. — I. *Episcoporum esse vigilare ne fidei unitas violetur, quod vel litterarum immutatione fieri potest.* — II. *Ex traditione SS. PP. et suam epistolam catholicam, et docendos esse populos, asserit.* — III. *Fidem, disciplinam et privilegia Ecclesiarum ex norma vetustatis esse servanda.*

LEO PROTERIO episcopo Alexandrino.

CAP. I. — Lætificaverunt me ^c litteræ dilectionis tuæ, quas frater et coepiscopus noster ^d Nestorius pio apportavit officio. Oportebat enim ut ab Alexandrinæ Ecclesiæ præsule talia scripta ad sedem apostolicam mitterentur, quæ ostenderent magisterio beatissimi Petri apostoli hoc ab initio per beatum Marcum ejus discipulum didicisse *Ægyptios*, quod constat credidisse Romanos ^e: quoniam præter Dominum Jesum Christum non est aliud nomen datum hominibus sub cælo, in quo oporteat ^f nos salvos fieri (Act. iv, 12). Sed quia non omnium est fides, et insidiosus ille tentator nullis magis corda hominum gaudet sancire vulneribus, quam ut incautas mentes his inficiat erroribus, qui sint evangelicæ veritatis inimici, magna sancti Spiritus eruditione nitendum est ut diabolicis falsitatibus nequeat intelligentia Christiana violari. Contra quod periculum præcipue convenit vigilare Ecclesiarum rectores, et quadam verisimilitudine colorata ^g mendacia ab animis simplicis plebis avertere. *Angusta enim et ardua via est quæ ducit ad vitam* (Matth. vii, 14). Nec tantum laqueorum in actionum observantia, quantum inter discrimina sensuum latet, **1254** dum vis sententiarum brevissima adfectione aut commutatione corrumpitur et confessio, quæ operabatur salutem, subtili nonnumquam transitu vergit in mortem. Cum

^a Alias 103. Quæ autem antea 129 erat, nunc 159. Scripta 10 Martii an. 454.

^b Hanc epistolam ex cod. Grimanico a Quosnello editam in Ratisponensi invenimus, ac ex eo emendavimus.

^c Hujus epistolæ fragmentum Beda inseruit cap. 42, de Ratione temporum; ac erravit existimans Leonem hæc epistola respondisse Proterii litteris de Paschate, quas Leo posterius accepit, ut patebit ex epist. 157. Vide Quosnelli not. 4. Hæc autem reddita fuit illis anterioribus Proterii litteris, quæ desiderantur. Primum is ad pontificem scripserat de sua fide, cum ad Alexandrinam cathedram evectus fuit, et hujus epistolæ ille rescripsit, nec non ad ordinatorum ejus et plebem, ut indicatur epist. 145, cap. 3. Pleniorum vero fidei declarationem ab eodem Leo desideravit, uti significatur epist. 127, c. 1. Huic autem pleniori declarationi nunc respondet.

^d Apud Bedam *Nectarius*, male. Nestorius etiam

A autem dicat Apostolus: *Oportet hæreses esse, ut probati manifesti fiant in vobis* (1 Cor. xi, 19), ad totius Ecclesiæ tendit profectum, quoties contrariorum sensuum se prodit impietas, ne quæ sunt noxia sint occulta et aliorum lædant incolumitatem, quæ revocari non poterunt ad salutem. Unde sibi impudent ruinas et obsecrationes suas, qui imprudenti pertinacia jacere in reatu suo, quam oblatum remedium sumere, maluerunt. Quorum merito fraternitati tuæ displicet obduratio, et laudabiliter eam doctrinam, quæ a beatis apostolis et sanctis Patribus in nos manavit, amplecteris.

CAP. II. — Non enim novæ prædicationis est epistola mea, qua ad relationem sanctæ memoriæ Flaviani contra Eutychen de Domini nostri Jesu Christi incarnatione respondi, in nullo discedens ab ejus fidei regula, quæ evidenter a nostris vestrisque est defensa majoribus. Quos si Dioscorus sequi imitarique voluisset, in Christi corpore peremeret, habens et in beatæ memoriæ Athanasii opusculis unde instrueretur, et in sanctis recordationis Theophili et Cyrilli sermonibus, unde damnato olim dogmati laudabiliter contraireret, potius quam consortium Eutychianæ impietatis eligeret. Hoc igitur, frater charissime, pro sollicitudine fidei communis admoneo, ut quia ^b inimici crucis Christi omnibus et verbis nostris insidiantur et syllabis, nullam illis vel tenuem occasionem demus, qua Nestoriano nos sensui congruere mentiantur. Plebem autem et clerum, omnemque fraternitatem ita debet diligentia tua ad profectum fidei cohortari, ut nihil te novum docere demonstres, sed ea omnium insinuare pectoribus quæ venerandæ memoriæ Patres consona prædicatione docuerunt, cum quibus nostra in omnibus concordat epistola. Hoc autem non solum tuis verbis,

vocatur in codice Ratisp., et fuit unus ex illis quatuor *Ægyptiis* qui Dioscorum deseruere et Proterii ordinationi interfuerunt. Vide Liberatum cap. 14.

^e Initium hujus epistolæ ad hæc usque verba refert Beda lib. de Ratione Temporum c. 42.

^f Addidimus nos ex ms. Ratisp.

^g Eutychianorum dolum perstringit, quo omnibus et verbis insidiantes et syllabis epistolæ 28, ad Flavianum, eam Nestoriano sensui congruere mentiebantur, uti traditur cap. 2, et apertius epistola sequenti c. 5: *Quorumdam hæreticorum versuta nequitia ad conturbandam nostrorum simplicitatem, epistolam meam... falsasse perhibetur, ut commutatis quibusdam verbis vel syllabis receptorem me Nestoriani erroris assererent.* Hinc paulo post sententiarum vim neque adfectione neque commutatione corrumpendam monet.

^b Hæc usque ad seq. periodum habet S. Thomas 2-2, qu. 11, art. 2, ad 2.

sed et ipsa præcedentium ^a expositionum recitatione **1255** monstrandum est: ut plebs Dei noverit ea sibi præsentī doctrina insinuari, quæ Patres et acciperunt a præcedentibus suis, et posteris tradiderunt. Unde ^b lectis primitus prædictorum sacerdotum assertionibus, tunc demum mea quoque scripta recitentur: ut aures fidellum probent non aliud nos quam quod a maioribus ^c accepimus prædicare. Et quia ad hæc discernenda minus exercitatos habent sensus, ex Patrum saltem litteris distant quam antiquum hoc malum sit, quod nunc ^d a nobis tam in Nestorio quam in Eutyche, qui erabuerunt Evangelium Christi secundum ipsius Domini doctrinam prædicare, damnatur.

CAP. III. — Per omnia igitur et in fidei regula, et in observantia disciplinæ, vetustatis norma servetur, **B** et dilectio tua constantem providi rectoris exerceat; ut prosit Alexandrinæ Ecclesiæ, quod improbe quorundam ambitioni, servate ^e veterum privilegiorum jure, sollicitus obvivi, et ^f metropolitani omnibus illisam manere volui dignitatem, sicut ^g ex epistolarum mearum, quas ad sanctam synodum, vel ad Christianissimum principem, sive ad Constantinopolitanum episcopum misi, tenore cognosces; manifesteque perspicies hoc speciale esse sollicitudinis meæ, ut neque a fidei regula in Ecclesiis Domini devietur, neque in privilegiis aliquid cuiusquam improbitate minuat. Quæ cum ita sint, teneat fraternitas tua suorum consuetudinem decessorum, et comprovinciales suos episcopos, qui Alexandrinæ sedi ^h ex antiqua constitutione subjecti sunt, congrua sibi auctoritate contineat: ut mori ecclesiastico non resultent, sed vel statutis temporibus, vel cum ratio causæ alicujus exegerit, ad charitatem tuam ⁱ convenire non differant; et si quid, quod Ecclesiæ sit utilitatibus profuturum, ex communi collatione tractandum est, collecta in unum fraternitate unanimiter ordinetur. Non enim ulla causa est quæ

^a Quesnellus, *expositione et recitatione*. Ratisponensis lectionem prætulimus. *Præcedentes expositiones*, Patrum paulo ante memoratorum, qui Alexandrinam sedem obtinuerunt, testimonia significant, quæ quidem aliquanto post in Ecclesia legi jubet; quod item repetit epistola sequenti, cap. 3.

^b Vide not. Quesnelli.

^c Sic ms. Ratisp. Quesnellus, *accipimus*.

^d Ratisp. delet a nobis, sed postea habet *damnatus*.

^e Quesnellus, *verorum*. Ex Ratisp. emendavimus.

^f Metropolitanorum nomine ipsum Alexandrinæ Ecclesiæ episcopum comprehendit, et videtur respicere Nicænum canonem sextum, in quo sola metropolitani nuncupatio legitur. Hinc etiam totius Ægypti episcopus paulo post *comprovinciales* vocat, eo quod pro una provincia tota Ægyptus haberetur.

^g Quesnellus, *et epistolarum*. Correctionem suppeditavit codex Ratisp., qui mox omittit *mearum*. Dein vero habet, *sed et Constantinopolitanum*, ac postea, *sollicitudini meæ, ut neque a fide in Ecclesiis Domini, etc.*

^h Propositionem ex eodem codice Ratisp. suggestit.

ⁱ Ita ex eodem codice. Alias, *venire*.

^j Alias 104. Quæ autem antea 130 erat, nunc 160. Scripta 10 Martii an. 454.

illos ab hac obedientia debeat revocare. **1256** cum talis nobis et fide et moribus tenuerit fraternitas tua, ut tibi de auctoritate præcedentium decessorum tuorum nihil patiamur imminui, aut te impune contemni. Data sexto idus Martii, Actio et Studio viris clarissimis eos.

EPISTOLA CXXX.

^k AD MARCIANUM AUGUSTUM.

¹ **SYNOPSIS.** — I. *De fide Proterii Alexandrini episcopi gratulatur.* — II. *Alexandrinus ex suæ Ecclesiæ traditione ab illo esse edocendus.* — III. *Ut epistola Leonis ad Flavianum ab hæreticis falsata in Græcum transferatur de novo, et Alexandrinis publice recitetur.*

LEO episcopus MARCIANO Augusto.

CAP. I. — Puritatem fidei Christianæ, quæ clementia vestra præfulget, etiam his litteris quas frater et coepiscopus meus ^m Nestorius detulit, demonstrastis, justissimum fratri meo Proterio Alexandrinæ urbis antistiti impendentes favorem, quo mihi per omnia esset acceptior. Nam cui vestra pietas testimonium ⁿ perhibere dignatur, indubitanter esset probandus, etiamsi taceret. Sed accedit ad gratiam, quod proprio quoque sermone ^o cognoscitur, et quam sincerus sit catholici dogmatis prædicator, ipsius professione clarescit. Unde plenissimo affectu dilectionem orthodoxi fratris amplector, et Deo gratias ago, quod remoto eo qui Evangelio Christi voluit contraire, et a sanctorum Patrum intelligentia dissidere, ^p talem prospexit Alexandrinæ Ecclesiæ sacerdotem, qui præcedentibus rectoribus et fide concordaret et vita. Nam cum **1257** amplecti se epistolam meam, quam ad beatæ memoriæ Flavianum contra Eutychem ^r impium nisi, toto corde profiteretur, quid aliud quam apostolorum te ostendit ^s esse discipulum? Quoniam doctrina veritatis in lumine suo permanet, et non potest esse diversum, quod unum est ^t atque individuum.

^k Exstat in mss. collect. Hisp., Isid. 11, 12, 18, 19 et 21 usque ad 24, ac in exemplo Sichardi.

¹ In Hisp. hic titulus legitur: I. *De Proterio Alexandrino episcopo, ut priorum suorum decreta conservet*. II. *Ubi postulat imperatorem ut epistolam quam ad Flavianum Constantinopolitanum miserat in Græco translata Alexandrinæ Ecclesiæ destinat*.

^m Vulg. antiqui cum mss. collect. 24 et Sichardo perperam, *Nestorianus*. Confer annot. 3 (Col. 1075, n. d) in epist. præcedentem.

ⁿ Ms. Ratisp., *præbere*. Mox *probatas* in mss. Vat. collect. Hisp. et Isid. 11 et 21.

^o Editi anteriores Quesn. cum mss. collect. 11 et 21, *cognoscatur*, et dein *clarescat*. Postea *Inde pro Unde* in Ratisp.

^p Cod. Grim., *damnato*. Dein *dissentire pro dissidere* in antiquis Vulg. cum mss. collect. 24 et Sichardo.

^q Codd. Vat. Hisp., Isid., et collect. 11 et 21, *alterum prospexit*; et dein *amplexus esset epistolam meam*.

^r Idem codices, *quæ cum impium in toto corde proficitur, nisi, quid aliud, etc.*

^s Verbum *esse* ignorant veteres editiones, et codd. Ratisp. Vat. collect. 24 atque Sichardus.

^t Vulg. ante Quesn. cum Vindobon. Hisp., Ratisp.

CAP. II. — Rescripsi itaque prædicto fratri quod A debui, atque ^a in sancto studio ut perseveraret admonni. Qui sine dubio constantior erit, si etiam clementiæ vestræ cohortationibus adjuvetur. Nec in aliquo eum terreat quorundam imperita dissensio, quos paucorum hæreticorum instigationibus ignorantia ^b facit obnoxios. Quod ergo sua ^c diligentia assequi nequeunt, opportune eorum insinuetur auditui. Et ne memoratus nova inferre, et propria videatur astruere, venerabilium Patrum qui eidem Ecclesiæ præfuerunt, scripta ^d relegantur; et quid B. Athanasius, quid Theophilus, quid Cyrillus, quid etiam ^e alii Orientales magistri de incarnatione Domini senserint, recognoscant; ^f nec repullulantibus decipiantur erroribus, qui olim evangelici sermonis sunt virtute prostrati: quoniam omnes fere hæreses quæ B diversis temporibus exstiterunt, dum sacramentum corporeæ nativitatis et passionis ac resurrectionis Christi non intelligunt, ab Evangelio deviarunt. Et **1258** ^g possemus minus laborare in hæreticis repellendis, si rudes animos ^h ea non turbarent mendacia quæ peremit antiquitas. Sed nunc, ut dixi, hic docendi optimus modus est, ut paternorum sensuum ⁱ lineæ Alexandrinæ plebis et cleri auribus innotescant; ac si qui sunt qui nostra scripta despiciant, illis saltem qui nobiscum apostolicis sensibus con-

et mss. collect. 24 ac Sichardo, atque divinum. Emendationem Quesnelli ex Grim. et Barber. collect. 11 inductam confirmant cæteri nostri codices.

^a Mss. Vat. Hisp. et Isid., ut in sancto studio perseveret. Ratisp., utque in sancto studio perseveraret.

^b Al., fecit in mss. collect. 21.

^c Vulgati antiqui cum mss. Vat. Hisp., Isid. et aliis C inde proficiantibus, negligentia. Mss. vero Grim., Ratisp., Vindebon., Hisp. et Vat. collect. 24 cum Sichardo, diligentia.

^d Vat. Hisp., Isid. et alius collect. 11, legatur. Ex hoc Leonis testimonio profectissime videtur imperator Mærcianus, cum in epistola ad monachos Alexandrinos edita tom. IV Concilior. Ven. editionis pag. 1794, nec non in lege ad Palladium præfectum prætorio pro Ægyptiis præcipue data anno 455, pag. 1832, Athanasii, Theophili ac Cyrilli doctrinæ Chalcedonensem fidem coherentem pronuntiavit.

^e Adjecimus alii ex Ratisp. utrisque Hisp., Vat., Isid. et alio collect. 11. Quesnellus in postilla explicat, id est, antistites Antiocheni Orientalis diœcesis primates, vel episcopi ex eadem diœcesi, qualis Theodoretus. Sed Orientalium nomen hic late, non autem strictè sumi de solis episcopis Antiochenis, vel Antiocheno subjectis colligi potest ex epist. 119, c. 2, in quam vide annot. 10 (Col. 1042, n. ^h). Enimvero inter testimonia Patrum subjecta epistolæ 165 ad Leonem Augustum, præter tres laudatos Alexandrinos antistites ex Orientalibus laudat tantum Joannem Chrysostomum, Basilium et Gregorium Nazianzenum, quorum nomen ad Antiochenam diœcesim pertinet.

^f Vat. Hisp., Isid. et alius collect. 11, ne repullulantibus.

^g Idem codices, possent. Mss. Vat. collect. 24 cum Sichardo et Merlino, possumus. Duo Vatt. collect. 21, possunt.

^h Ita utrique Hisp. cum Isid., Ratisp. et Vat. collect. 11; alias, ipsa. Paulo post nunc deest in Vat. Hisp., Isid. et alio Vat. collect. 11.

ⁱ Vulg., linea.... innotescat. Prætulimus lectionem ms. Ratisp. Mox pro cleri utrique codd. Hisp. cum Isid. et mss. collect. 11 et 21 habent clericorum.

gruunt acquiescant. In quo opere multam consecratoris ^j mei devotione gaudebo, et semper ipsius unanimitate lætabor: quia fraterna pax non nisi ^k in una fidei confessione servatur.

CAP. III. — Quia vero quorundam hæreticorum versuta nequitia ad conturbandam ^l nostrorum simplicitatem, epistolam meam, quam ad beatæ memoriæ Flavianum dedi, falsasse perhibetur, ut commutatis quibusdam ^m verbis vel syllabis, receptorem me Nestoriani erroris assereret: obsecro venerabilem clementiam vestram ut eandem epistolam per fratrem meum Julianum episcopum, vel eos quos idoneos ad hoc opus pietas vestra delegerit, in Græcum sermonem jubeatis integre diligenterque translata, per idoneum ⁿ perlatorem sub vestri signaculi impressione deferri, tradendam iudicibus Alexandrinis, qui eam clero et plebi ipsius civitatis cum prædictorum episcoporum prædicationibus, ^o quibus et mea scripta consentiunt, faciant recitari, ut **1259** agnoscant se fallacium hominum fraude ulterius decipi non debere; ^p et probentur apostolicæ sedis sinceri esse discipuli, apud quam nec Eutyches nec Nestorius ullum obtinent locum, quia sicut alios hæreticos, ita et istos Ecclesia universalis damnavit. Data ^q sexto idus Martii; Aetio et Studio viris clarissimis consulibus.

^j Vat. Hisp., Isid. et mss. collect. 11 et 21, nostri.

^k Particulam in ex Ratisponensi addidimus.

^l Sic ex optimo Ratisp. Accedit Vindebon. Hisp., in quo nostræ. Hunc errorem emendavit studiosus librarius collectionis Hispanicæ originis Gallicanæ, qui substituit ex arbitrio sanctorum, ut legitur in Vat. Hisp., in Isid. ac in mss. collect. 11 et 21. Vulgati ex mss. collect. 12 et 24, cum Sichardo, aliorum. Leo nostrorum nomine catholicos intelligit. Quod porro de falsata suæ ad Flavianum epistolæ 28 Græca versione hoc loco indicat, confer cum iis quæ dicuntur annot. 6 (Col. 1123, n. ^b) in epist. 152, ac præsertim observationem tertiam in dissert. 1 Quesnelli ad annum 454.

^m Editi cum Vat. collect. 24, litteris vel syllabis.

Prætulimus veteres libros Ratisp., utrumque Hisp. et codd. collect. 11, 12 ac 21, cum Binio. Mox Nestorianæ hæresis asserant in mss. Vat. Hisp., Isid. et collect. 11, ac 21. Ratisp. et Vat. collect. 24, assererent.

ⁿ Alias, latorem.

^o Vulgati antiqui cum mss. collect. 24, qui et meo scripto consentiunt. Quesnelli lectionem ex Grimanico cæteri nostri codices approbant. Solum ex Ratisp. addidimus et a Quesnello omissum.

^p Hanc veterum editionum lectionem confirmant nostri codices Ratisp., Vat. collect. 12 et 24, atque exemplum Sichardi. Huc accedit Vindebon. Hisp., in quo pro sinceri esse erronee scriptum est sinceritate; qui error emendatus fuit in Vat. Hisp., Isid. et cæteris ejusdem originis, sine errore. Quesnellus ex solo Grim., et probetur apostolicæ sedis sinceritas, apud quam, etc. Quod autem notavit in postilla, vulgatam lectionem sensui repugnare, verum est si hæc sententia regi credatur particula ut, non vero si conjungatur cum antecedenti sententia, faciant recitari.... et probentur apostolicæ sedis sinceri esse discipuli, dum ejusdem sedis fidem sequuntur. Hanc peculiarem Alexandrinæ Ecclesiæ prærogativam Leo fusius exponit epist. 9 in exordio.

^q Ita omnes nostri codd. et Sichardus ac Binus. Quesnellus cum aliis vulgatis, v idus, et in margine: Alias, vi

EPISTOLA ° CXXXI.

^b AD JULIANUM EPISCOPUM COENSEM.

SYNOPSIS. — I. *Julianum de receptis Proterii Alex. litteris monet; suam ad Flavianum epistolam ex Latino in Græcum ab eodem transferri cupit ac mandat, quam sub signaculo Augusti missam Alexandrinæ plebi in Ecclesia recitari vult.* — II. *De Paschate sequentis anni ut rescribatur.*

LEO JULIANO episcopo.

CAP. I. — Sumptis fratris et coepiscopi nostri Proterii Alexandrini antistitis litteris indubitanter agnovi catholicæ eum studere doctrinæ, et recto corde hæreticis obviare: ut merito sperare possimus eum Ecclesiæ **1260** cui præsidet, et exemplo morum, et insinuatione fidei profuturum. Sed quia non parum ipsi laboris Eutylianorum factionibus excitatur, qui epistolam meam ad beatæ memoriæ Flavianum datam, fallaci interpretatione corruptam simplicibus quibusque aut indoctis ita dicuntur ingerere, ut quædam loca Nestoriano congruere videantur errori: ut hæc malignitas non possit de conturbatione fidelium gloriarī, hoc fraternitati tuæ laboris injungo, ut eandem epistolam meam, quam in omnibus apostolicæ concordare doctrinæ consonantia majorum exempla testantur, diligenti interpretatione ex Latino in Græcum transferre digneris, quam gloriosissimus et fidelissimus princeps ad Alexandrinos iudices, sicut ° poposci, sub signaculi sui impressione transmittat, Christianæ plebi in Ecclesia recitandam, cum prædicationibus sanctorum virorum qui ipsi Ecclesiæ præfuerant: quo facilius hi qui ^d ignoranter fluctuare dicuntur, veritate comperta, pravis persuasionibus in errorem ulterius non trahantur. Ne autem fraternitatem tuam aliquid præteriret, qualia ad clementissimum imperatorein vel ad ipsum Alexandrinæ urbis episcopum scripta direxerim, subdita huic epistolæ exempla monstrabunt.

° Alias 102. Quæ autem antea 131 erat, nunc 161. Scripta 10 Mart. an. 454.

^b Ex Grimanico codice editam cum Ratisponensi relegimus.

^c Epist. 130.

^d Ratisp. omittit *ignoranter*.

° Ita ex eodem Ratisp., ut in duabus epistolis præcedentibus. Quesnellus ex Grimanico, vii idus.

^f Alias post. epist. 105. Quæ autem antea 132 erat, nunc 162. Scripta circa April. an. 454.

^g Est in una collectione 16 Thessalonicensi. Contulimus cum cod. Barber, 3336, ex quo illam Holstenius edidit. Ante eum vero eandem ediderat Allatius in Concordia Ecclesiæ Occident. ex codice Vaticano, quem frustra quæsimus. Quoad tempus, dum Leo die 8 Martii anni præsentis 454 scripsit epistolam 128, nondum has quas expectabat ab Anatolio litteras acceperat; ibidemque idecirca ab imperatore petiit, efficeret ut idem episcopus ea rescriberet quæ his litteris continentur. Id Marcianus præstitit, ut liquet ex cap. 1 epistolæ præsentis. Leo autem epist. 136, data die 29 Maii, cap. 1, se hanc Anatolii epistolam nunc accepisse testatur una cum eundem imperatoris litteris; unde utrisque statim respondit epist. 135 et 136. Ut autem congruum tempus detur transmissioni litterarum ac responsioni,

A **CAP. II.** — De futuro Paschate, ut sæpe jam scripti, esto sollicitus, et clementissimo principi meo nomine opportunius intimato, ut quid sibi rescriptum sit faciat certiolem, quoniam imminent dies ut nosse possimus quem diem Formatis ascribere debeamus, et omnium ex hac parte suspicio evidentius possit absolvi. ° Data vi idus Martii, Aetio et Studio viris clarissimis consulibus.

1261 EPISTOLA ° CXXXII.

° ANATOLII EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI AD LEONEM PAPAM.

SYNOPSIS. — I. *De intermisso litterarum commercio amice conqueritur. Debitum pontifici obedientiam ostendit.* — II. *Aetium restitutum esse, Andream vero depositum scribit.* — III. *Litteris sancti pontificis recreari peroptat.* — IV. *Ambitionis culpam a se amovitur, eamque in cleri sui episcoporumque Orientalium studium refundit. Gestorum Chalcedonensium confirmatio pontificiæ auctoritati reservata traditur.*

Sanctissimo ac beatissimo coepiscopo papæ LEONI ANATOLIUS in Domino salutem.

CAP. I. — Omne quidem solatium prorsus atque auxilium quod vitæ laboriosæ curisque vallatæ ratio flagitaret, in vestra positum sperans esse beatitudine, totius sarcinam mihi sollicitudinis inde merito leviolem fore credideram; nunc vero cunctis **1262** aliis acrior me pressit anxietas, quam ^b diutina peperit vestræ non solita sanctitatis intermissio litterarum, maxime cum mihi, quæ scriptæ essent a vobis aliis, ostenderentur epistolæ, quæ ¹ majus facerent doloris augmentum, qui frequentius cupereim potiri vestris affatibus: ut illa vobis obediendo completem, quæ vestris omnifariam perfectissimis sensibus placita videbantur. Nam penitus absit ut eis ego quæcumque mihi fuissent mandata per litteras adversarer. Quia tamen piissimus et Christianissimus princeps, qui consultissimæ suæ providentiæ bono tam res universas regit humanas, quam philosophia divina-

hanc epistolam Anatolii post Martium et ante Maium exaratam, seu circa Aprilem collocamus. Cum porro in fine dicatur, *Et subscriptio litteris Græcis*, hic proculdubio indicatur autographa ipsius Anatolii subscriptio, qui cum Latinam scripturam ignoraret, Græcis litteris usus est. Hinc etiam significatur, exemplum hujus epistolæ ad Leonem transmissum, fuisse scriptum Latine, et solam Anatolii subscriptionem Græcam fuisse. Anatolium quidem Græce lucubrassè hanc epistolam, sicut Græce scripsit epistolam 101 quam nunc primum edidimus, nihil dubitandum videtur. At sicuti S. Cyrillus ut promptiolem et faciliolem Coelestino papæ redderet lectionem quorundam documentorum quæ Græce erant scripta, ea antea Latine interpretanda curavit, se Latine reddita ad eundem pontificem misit, quemadmodum liquet ex epistola ejusdem octava inter epistolas Coelestini apud P. Constantium num. 9, ita etiam Anatolius hanc epistolam abs se quidem Græce scriptam, at Latine per alios redditam, et abs se litteris Græcis signalatam ad Leonem misisse videtur; unde hic Latinus textus pro ipso originali Anatolii manu subscripto haberi debet.

^b Allatius, *diuturna*.

¹ Ita melius Allatius quam alias *magis*.

rum pollet ubique virtutum, cum quibus **A** ^a pietatis zelare non cessat, cum sic moderatur genus humanum, ut id studio religionis in Deum reddat attentius, vestræ beatitudinis litteras mihi sublegit, ea statim quæ continebantur eis ut placita ^b vobis implevi, quod me facere vel communis pacis utilitas, vel quod decuerat hortabatur.

CAP. II. — Et reverentissimus quidem sacrosanctæ Ecclesiæ nostræ presbyter Aetius in priore loco atque honore ecclesiastico ^c nobis est restitutus: omne quod ^d episcopi nostri est modeste faciens ^e ipse responsum. Andreas autem, qui non proventus a nobis, sed gradu faciente archidiaconi dignitate fuerat honoratus, ^f ab Ecclesia separatus est, cum his qui contra sanctæ memoriæ patrem nostrum atque episcopum fuerant Flavianum; qui etiam partis antea perdidissimi fuerant Eutychetis; quamvis excusationibus plurimis et subscriptionibus propriis, quas epistolæ **1263** sanctitatis vestræ subdiderant, jam viderentur satisfacisse præteritis, eo usque quamdiu quod vobis placitum ^g super istis fuerit ordinatum.

CAP. III. — Considerans ergo beatitudo vestra quam nostræ conjunctio charitatis ipsi Domino Christo, qui pax nostra consistit, grata futura sit, et quantum fidelissimi principis animus exsultabit, et quam pariter universa plebs Dei et Ecclesiæ Christi procul ab omni discordia liberæ permanebunt, litteris suis nos lætificare dignetur, quibus illo perfici valeamus affectu, quem prudentissimis vestris insitum copiose jam novimus vigere præcordiis: ut

^a Allatius, pietatis Ecclesia non cessat. Cod. Barb., pietatis zelo non cessat. In depravato loco vulgatam lectionem mutare nolimus.

^b Cod. Barb. cum Allatio, nobis implevit. Holstenii emendationem sensus postulat.

^c Lege, a nobis.

^d Forte, episcopi.

^e Quid hoc loco corrupto et valde obscuro indicetur, colligi potest ex illis epist. 127, cap. 3, Aetium presbyterum, quem asteris fuisse discussum, gratulatur cognitione habita in omnibus fuisse purgatum. Archidiaconus fuerat, et forte circa administrationem bonorum accusationem aliquam incurrerat.

^f Ita editi et codex, non vero, ut legendum credit Tillemontius art. 62, in Leone, ab ecclesiasticis separatus est. Leo quidem epist. 135, c. 2, et 136, c. 3, Andream ab archidiaconi ministerio submotum tantummodo indi cat. Cum autem hæc epistola apud Græcos Latine reddita fuerit, ut annot. 1 (Col. 1081, n. *) vidimus, forte interpres minus peritus non satis apte ab Ecclesia separatam reddidit, ut significaret Andream fuisse omni gradu et officio ecclesiastico privatum, quoad Leo rescriberet quid de ipso agendum iudicaret.

^g Allatius, superstitibus.

^h Hoc testimonium laudat Gelasius in epistola ad Dardanos, ut auctior edita est ex præstantissima collectione 14 Avellana, et legitur tom. V Concilior. Venetæ editionis pag. 353: Audiant, inquit, Anatolium ejusdem sedis antistitem, clerum potius Constantinopolitanum, quam se tentasse talia confidentem, atque in apostolici præsulis totum dicentem positum potestate.

ⁱ Alias post epist. 103. Quæ autem antea erat 133, nunc 164. Scripta paulo post 4 April. an. 454.

perceptis alacriter vestræ sanctitatis epistolis, et gratias agamus Domino Deo nostro Christo, qui totius difficultatis vincula dirupit, eidemque vota solemnium pro vestra beatitudine persolvamus.

CAP. IV. — De his autem quæ Constantinopolitanæ gratia sedis sancta sunt in Chalcedonensi nuper universali synodo, pro certo beatitudo vestra hoc habeat, nullam esse culpam in me, homine qui semper otium et quietem, in humilitate me continens, ab ineunte mea ætate dilexerim, sed Constantinopolitanæ Ecclesiæ reverentissimus ^b clerus est, qui hoc habuit studium, et istarum partium religiosissimi sacerdotum qui in hoc fuere concordem et sibi pariter adiutores; cum et sic gestorum vis omnis et confirmatio auctoritati vestræ beatitudinis fuerit reservata.

B Hoc igitur bene compertum sanctitas vestra cognoscat, nihil ex me istius cause factum esse negotii, qui semper omnem jactantiam levitatem et aliena appetendi cupiditatem mihi vitandam crediderim. Omnem fraternitatem in Christo quæ cum vestra est sanctitate, tam ego ipse **1264** quam mei plurimum salutamus. Et subscriptio litteris Græcis.

EPISTOLA CXXXIII

I SANCTI PROTERII ALEXANDRINI EPISCOPI AD BEATISSIMUM PAPAM LEONEM ROMÆ URBS EPISCOPIUM.

De Ratione Paschalis.

Domino meo dilectissimo fratri et consacerdoti LEONI PRÆTERIUS in Domino salutem.

CAP. I. — Piissimus et fidelissimus imperator noster Marcianus litteris ^k ad nos nuper venerabilibus usus est, quibus asseruit æstimare quosdam non di-

C i Duplex hujus epistolæ a Proterio Græce scriptæ Latina versio existit. Alia vetustior Leonis tempore translata ab interprete Latini sermonis minus perito, ejus fragmentum recitatur ab Hadriano I, in epistola 97, ad episcopos Hispaniæ, et a Quenello in observationibus exhibetur; altera est hæc, quam esse Dionysii Exigui, cujus meminit Sigebertus in Catalogo scriptorum ecclesiasticorum c. 27; immo ipse Dionysius in præfatione ad Cyclum Paschalem, ubi eam a se translata eadem operi subjecisse testatur, illud evidenter evincit, quod ei quidem Cyclo subjecta in codicibus inventa est. Istam ex Sirmondiano ms. ediderunt Petavius in append. operis de Doctr. temp. tom. II; Egidius Bucherius in Comment. ad Victorii Canonem Paschalem pag. 82, et accuratius P. Labbeus in Conciliis. Quenellus ad Oxoniensem codicem eandem relegit. Tandem Joannes Guillelmus Janus in Historia Cycli Dionysiani edit. Vittemberg. an. 1718, pag. 95, emendatiorem recensit ex tribus Dionysii cod. Bodleiano, Cottoniano, et Digheano, e quibus multum profecimus. Agitur in hæc epistola de die Paschalis anni 455, et scripta fuit post Pascha anni 454, indictione septima; nam c. 3, Pascha, de quo querebatur, solemnitas futura, et c. 1, octava indictione ejusdem Paschalis indictione futura vocatur. Igitur post diem 4 Aprilis septimæ indictionis, in quem inciderat Pascha anni 454, scripta fuit; cumque illam jam recepisset die 29 Maii ex epist. 176, c. 1, palam fit inter diem 4 Aprilis, et 29 Maii an. 454 fuisse exaratum; et, ut congruum tempus detur transmissioni ejusdem Romam ex Ægypto, paulo post diem 4 Aprilis.

^k Janus, nuper ad nos; et post pauca, Domino præstante.

genter ascriptam diem festi paschalis, quæ per octavam Indictionem futuram, Deo præstante, celebranda est. Veruntamen non velut a se commotus hoc indicavit, sed quia ^a scripta tuæ ^b sanctitatis acceperit, et præcipiebat oportere nos causam diligenter inquirere adhibita nimis tenuissima scrutatione, quæ multum sollicitudinis ac studii contineret. Quapropter negligendum non fuit quominus statim negotium ventilarem; quando ex illo jam tempore, quo ^c commonitorium tuæ venerationis accepi, plurimam curam rei hujus habuerim, nunc ^d legales libros inspiciens, nunc antiquorum ^e doctorum **1265** instituta contingens, ex quibus possibile est hujusmodi computum investigare solentius. Sumens etiam et centenalem cursum Paschæ descriptum a beatisimo patre et ^f episcopo nostro Theophilo, omnemque percurrens, ita reperi diligenter integreque compositum, ut quicumque ille sit, auctoritatem scripturæ hujus quolibet modo reprehendere ^g ac vituperare non possit. Erat enim inconsequens virum jam vigiliantem Deoque charissimum, divinarum etiam ditatum scientia Scripturarum, in negotio tam magno ac necessario, prætermissio diligentis labore potuisse delinquere. Sed forte, sicut tua sanctitas ^h scribit, mendosi codicis ⁱ aut librarii error est, et propterea nos ^j oporteret diem sanctæ illius festivitatis transferre, ^k quod absit. ^l Celebraretur autem ita potius ut centenarius annorum cursus ejusdem beatissimi patris nostri et ^m episcopi Theophili continet, qui antiquorum paginis omnino concordat, id est **xxx dies mensis Pharmuthi juxta Ægyptios, qui est viii kal. Maias.** Et nos enim, et tota Ægyptia regio, atque Oriens universus, ⁿ sic ipsum diem celebraturi sumus, Deo præstante.

^a Vid. epist. 121, c. 2; epist. 127, c. 2; et epist. 131, c. 1.

^b Ms. Oxon., *fraternitatis*; et postea *teneret pro contineret*.

^c Hoc Leonis commonitorium ad Proterium de Paschate ann. 455 desideratur.

^d *Legalium librorum* nomine videtur intelligere libro legis Moysis, in quibus primum Pascha præceptum fuit, et ascriptum primo mensi, qui et *Novorum* vocatur, luna 14.

^e Ms. Cotton., *dicta instituta*. Melius cod. Oxon., *docta instituta*. Intelligere videtur Cyclos et monumenta paschalia antiquiora centenario Theophili Latenculo seu cursu, de quo sanè paulo post testatur: *Qui antiquorum paginis omnino concordat*.

^f Janus, *coepiscopo nostro Theophilo, omnemque decurrens*.

^g In mss. Oxon. voces *ac vituperare* omittuntur.

^h Mss. Cotton. et Digb., *scripsit*.

ⁱ Erat in editis, *aut scriptoris librarii*. Quesnellus novavit hæc omnia deesse in ms. Oxon. Solam vocem *scriptoris*, quæ abundat, auctoritate trium codicum Jani delevit us.

^j Codd. Cotton. et Digb., *oportet*. In Theophili Latenculo ac Alexandrinorum computatione Pascha anni 455 statuebatur viii kal. Maii; ex Leonis autem sententia, qui errorem in eo Latenculo in repressis putabat, transferendum erat pasce a in diem xv kal. ejusdem mensis, ut Latinis videbatur.

^k Editi ex Sirmoudianis schedis, *quod abiit*. Ques-

CAP. II. — Ut autem non ^o arbitremur absolute quæ nobis videntur scribere seu velle firmare, insequimur ^p etiam causas huic epistolæ, quibus tua sanctitas forte æstimet non se debere reprehendere Ægyptiorum Ecclesiæ veritatem, quæ mater hujusmodi laboris **1266** exstitit, diligenterque conscripsit. Olim quidem Dominus per Moysen tempus paschale significavit dicens: *Custodi mensem novorum* (*Deut. xvi, 1*); primum hunc esse pronuntians, sicut iterum dicit: *Mensis iste vobis initium mensium, primus erit in mensibus anni* (*Exod. xii, 2*); et: *Facies Pascha Domino Deo tuo quarta decima die mensis primi* (*Levit. xxiii, 5*; *Num. xxviii, 16*). Sed qui hæc per Moysen locutus est Dominus, plenitudo legis existens, quando dignatus est homo fieri, ^q quinta sabbatorum xiv luna mensis primi in cœnaculo cum discipulis pascha manducans, paulo post a Juda traditur, et ^r sequenti die xv luna crucifigitur, id est vi feria, et ad inferos descendens, ac dispensationes salutis nostræ perficiens, vespere sabbati lucescente ^s Dominico resurrexit a mortuis. In quo die lunam xvii primi mensis juxta Hebræos exstitisse manifestum est. Nos ergo Christiani non solum xiv lunam in Pascha requiritus (hoc enim Judæi facientes sine festivitate sunt), sed etiam Resurrectionis diem Redemptoris nostri, qui est xvii luna præfati primi mensis novorum, sollicitius observamus. Quod si eodem modo plenitunium ^t semper occurreret quinta sabbatorum, quando Salvator pascha cum discipulis manducavit, omne tolleretur ambiguum. Quia vero lunæ circulus ad solis cursum inæqualis est, et xiv luna paschalis in die Dominico sæpe contingit, non est autem possibile tunc festum celebrare, sed nec pridie, sabbato, luna xiii ^u jejunium solvere, in septima-

nellus ex ms. Oxon. et Janus ex tribus suis codd. emendarunt.

^v Ita legendum cum Jano ex ms. Cotton., *pro celebratur*, quod erat in aliis editis.

^w Editio Jani, *coepiscopi*.

^x Cod. Digb., *sic ipsius diei celebraturi auctoritatem sumus*.

^y *Arbitremur* passive hic sumitur pro *existimemur*, uti passive pariter sumitur a Cœlio apud Priscianum lib. viii, et ab Ulpiano D. ii, 7, 12.

^z Particula *etiam* ex Jani editione et mss. inserta est. Mox forte deest in ms. Oxon., et *spernere* pro *reprehendere*.

^{aa} Ita ex ms. Oxon. et tribus codd. Jani, pro *quinta feria*, ut erat in editis.

^{ab} Voces *sequenti die* absunt a ms. Oxon.

^{ac} Apud Labbæum Dominus pro Dominico, perpetram. Respiciuntur illa Evangelii: *Vespere autem sabbati, quæ lucescit in prima sabbati*, id est Dominica, qua Christus resurrexit.

^{ad} Ita Bucherius, et ms. Oxon., ac Janus ex cod. Digb. rectius quam in aliis editis, *super occurrerit*, et paulo post, *tolletur*, quæ sensum plane perturbant.

^{ae} Duas Proterius rationes affert quibus eo casu quo luna 14 incidit in Dominicam, Pascha celebrari nequeat ipsa die Dominica luna 14, sed differendum sit in Dominicam sequentem, 1^o quia tunc paschale festum celebrari nequit, 2^o quia pridie, sabbato, luna 13, jejunium solvere non licet. Has easdem rationes, quas Proterius iterum urget c. 5 eodem scopo in si-

nam **1267** sequentem differendum est. ^a Maxime cum habeamus intra eam xv lunam, quando, sicut scripsit Apostolus, *Pascha nostrum immolatus est Christus* (I Cor. v, 7); xiv namque luna primi mensis, juxta Hebræos, ut superius dictum est, Jesus pascha typicum manducavit; sequenti ^b vero sexta feria xv luna, ut ovis occisionis, cruci pro nobis affixus est, et vespere sabbati lucescente ^c Dominico xvii luna resurrexit a mortuis.

CAP. III. — Quia ergo in solemnitate futura paschali per octavam indictionem, xxii die ^d Pharmuthi mensis novorum, qui est xv kalendas Maias, ^e occurrit xiv luna die Dominico, in septimanam differre convenit subsequentem. Habentes enim intra eam triduanum mysterium, hoc est xv lunam, quando crucifixus est Christus, quartæ decimæ cohærentem, ^B necnon et sextam decimam, et sequentem decimam

mili controversia jamdiu ante protulerant etiam Ambrosius in epistola ad episcopos per Æmiliam constitutos, ac Theophilus Alexandrinus in Prologo Paschali agentes de Paschate an. 387. Ex horum autem testimoniis colligitur totam earum rationum vim ad jejunium revocari, ita ut sensus sit paschale festum non posse die Dominica luna 14 celebrari, eo quod nec jejunare liceat ea die luna 14, nec liceat antipaschale jejunium solvere seu terminare luna 13. Si nimirum celebrandum esset paschale festum luna 14 cum incidit in Dominicam, hac eadem luna jejunium esset servandum, et solvendum solum in vespere, ut lex præcipiebat; sicque jejunandum esset die Dominico, quod tamen omnino faciendum non est, ne cum Manichæis Dominica jejunantibus consentiamus. Si vero ob evitandam hanc cum Manichæis similitudinem non jejunemus ipso Dominico die luna 14, quo Pascha celebrandum putemus, jejunium antepaschale cogemur solvere, seu terminare die sabbati præcedentis luna 13, quod tamen ex veteris legis præceptione ante decimam quartam lunam, qua agnus paschalis comedendus erat, solvi seu terminari nequit. Vide c. 5 hujus epistolæ. Igitur ut declinetur utrumque, paschale festum in Dominicam sequentem protrahendum est.